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LH. C. Hansen.] 
slagsstiller til en række ekstraordinære nye 
udgifter, bl. a. til forsvaret. Nu taler dét 
ærede medlem besparelser. Det ærede med- 
lem står i eftermiddag sammen med sit parti 
som underskriver på samtlige betænkninger 
vedrørende skatterne, og intet af disse skatte 
forslag tilslutter hans parti sig. Jeg synes, det 
er hæderligt og reelt, at partier, der tager et 
medansvar for tilvejebringelse af skatter, 
fører en debat om besparelser, men jeg synes, 
dét er ganske opsigtsvækkende, at et parti, 
der stemmer for en række udgifter, men som 
ikke stemmer for en eneste skat, vil blande sig 
i det anliggende, der her diskuteres. 

(Kort bemærkning). 

Gregersen: Det ærede medlem hr. H. C. 
Hansen nævnte udtrykkeligt værneskatten. 
Jeg må gøre det ærede medlem opmærksom 
på, at vi har ikke stemt for militærlovene, og 
vi stemmer heller ikke for værneskatten. 

(Kort bemærkning). 

H. C. Hansen: Det ærede medlem tager 
fejl, jeg har ikke nævnt værneskatten; i 
hvert fald mener jeg ikke, jeg har nævnt 
den. Jeg har sagt, at intet af samtlige de 
skatteforslag, der ligger til forhandling i 
eftermiddag, stemmer retsforbundet for, 
måske med undtagelse af den fælleskommu- 
nale udligningsskat, jeg er med hensyn til 
dette ikke ganske sikker. Jeg står her med 
listen over ændringsforslag, som vi har be- 
skæftiget os med i formiddags, hvor det 
ærede medlem ifølge den sidste bemærk- 
ning: 홢de øvrige ændringsforslag er tiltrådt 
af hele udvalget", altså er medforslagsstiller 
på en række militære områder. Jeg siger: 
det er hæderligt og reelt, at de partier, som 
tager ansvaret for skatterne, diskuterer be- 
sparelser, og at vi slås med hinanden om, 
hvor langt vi kan nå, men et parti, der blot 
stemmer for udgifterne, men ikke vil tage 
et eneste gran af ansvar for skatterne, det 
er ilde stillet i en sådan debat. 

(Kort bemærkning). 

Gregersen: Jeg har i finansudvalget taget 
den stilling overfor de militære udgifter 홢 
det har jeg sagt mange gange 홢, at dem har 
vi intet ansvar for, dem lader vi passere. 
Hvis vi nu stillede ændringsforslag her i 
tinget om alle disse ting, så ville det ærede 
medlem hr. H. C. Hansen hævde, at vi var 
demagoger, at vi spildte tingets tid. Vor stil- 
ling er klar på dette område. De pågældende 
partier har selv vedtaget forsvarslovene, vi 

har ikke stemt for dem, og dækningen derfor 
må de pågældende partier selv sørge for. 

(Kort bemærkning). 

H. C. Hansen: Hvorfra får det ærede med- 
lem med sin stilling til skatterne pengene 
til de udgifter, det ærede medlem stemmer 
for? 

Kolbjørn: Jeg har kun ganske få bemærk- 
ninger til det tilbagetog, der nu så øjensyn- 
ligt finder sted fra sidste valgs stolte posi- 
tioner. 

Jeg forstod, at det ærede medlem hr. Jen- 
sen-Broby ikke vil tage ansvaret for en over- 
skrift i partiets officielle valgavis og også 
mente på forskellig måde ikke at være nøj- 
agtigt refereret. Jeg tror, det er for sent at 
sige dette næsten to år efter. I forbindelse 
med det ærede medlems udtalelser er der en 
ting, som jeg synes har særlig betydning; 
det ærede medlem siger: jeg kan ingen vegne 
komme og det ærede 홢 medlem opretholder 
stadig tanken om, at der kunne finde bespa- 
relser sted, hvis man gav besked derom. Jeg 
vil gerne spørge det ærede medlem: Er det 
det ærede medlems opfattelse, at de nuvæ- 
rende højtærede ministre har forsømt at 
foretage besparelser, der i og for sig var sag- 
ligt motiverede? 

Den højtærede indenrigsminister frem- 
førte en lang række betragtninger, hvoraf en 
del vil finde almindelig tilslutning. Vi hol- 
der os sandelig alle besparelsessynspunktet 
for øje, og vi er alle klar over, at en depres- 
sion vil udsætte den offentlige økonomi for 
store vanskeligheder. Det er en af grundene 
til, at vi fra vor side lægger så megen vægt 
på at opretholde den fulde beskæftigelse og 
fremme produktiviteten i vort land. Når den 
højtærede minister imidlertid henviser til, 
at han overfor spareudvalget så at sige har 
spillet ud og anvist nogle konti, hvor der 
kunne spares, endda spares mere end 10 
pet., hvad er det så for konti? Det er ca. 
156 000 kr. samlet fordelt over tilskud til 
afholdssagen, til Husflidens Fremme, til 
Dansk Røde Kors og til Arbejdernes Sama- 
riter Forbund i Danmark. 

Den højtærede minister var tilsyneladende 
tilfreds med det resultat, der er opnået 
gennem spareudvalgets arbejde. Vi, der er 
medlemmer, kan naturligvis kun konsta- 
tere dette med en vis tilfredshed 홢 det har 
i hvert fald været et temmelig omfattende 
arbejde 홢, men når nu ministeren er så 
tilfreds, og når ministeren nu fortæller os, 
at forslaget i 1950 skulle give administra- 
tionscheferne en anledning til eventuelt at 
foreslå og eventuelt ikke foreslå en 5 pct.s 


